Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества
Волховского муниципального района»

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда педагогических работников,

с учётом имеющейся квалификационной категории
за выполнение педагогической работы
по должности с другим наименованием,

по которой не установлена квалификационная категория

г. Волхов
2021 г.

СОГЛАСОВАНО:
председатель первичной
профсоюзной организации
Протокол от
30.03.2021 г. № 03

ПРИНЯТО
на Педагогическом
совете
Протокол от
31.03.2021 г. № 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБУДО ДДЮТ

от 31.03.2021 г. № 29-о

2

1. Общие положения
1.1. Положение об оплате труда педагогических работников, с

учетом имеющейся квалификационной категории за выполнение
педагогической работы по должности с другим наименованием, по
которой не установлена квалификационная категория (далее - Положение)
в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального
района» (далее - Учреждение) разработано в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273–ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;

Порядком организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации  от 09 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам»;

Отраслевым соглашением по организациям, находящимся в ведении
Министерства просвещения Российской Федерации, на 2021-2023 годы;

Уставом МБУДО ДДЮТ.
1.2. Положение распространяется на деятельность всех

педагогических работников Учреждения, осуществляющих
профессиональную деятельность в соответствии с трудовыми договорами,
в том числе на педагогических работников, работающих по
совместительству.

1.3. Положение принимается педагогическим советом Учреждения,
вступает в силу с момента его утверждения приказом Учреждения и
действует бессрочно, до замены новым Положением. Изменения и
дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необходимости.

2. Оплата труда педагогических работников
по должности с другим наименованием

2.1. Положение определяет оплату труда в течение срока действия
квалификационной категории, установленной педагогическим работникам
в соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 7 апреля 2014 года № 276 (с
внесением изменений в Порядок проведения аттестации пед. раб. от
23.12.2020 №767), при выполнении ими педагогической работы в
следующих случаях:

при работе в должности, по которой установлена квалификационная
категория, независимо от преподаваемого предмета (дисциплины), типа
образовательной организации;

при возобновлении работы в должности, по которой установлена
квалификационная категория, независимо от перерывов в работе;

3

если квалификационная категория установлена по одной должности
педагогического работника, а педагогическая работа выполняется в
должности (должностях) с другим наименованием при условии, что по
этим должностям совпадают должностные обязанности, учебные
программы, профили работы:

Должность, по которой
установлена квалификационная

категория

Должность, по которой рекомендуется при оплате
труда учитывать квалификационную

категорию, установленную
по должности, указанной в графе 1

1 2
Учитель; преподаватель Преподаватель; учитель; воспитатель (независимо от

типа организации, в которой выполняется работа);
социальный педагог; педагог-организатор; старший
педагог дополнительного образования, педагог
дополнительного образования (при совпадении
профиля кружка, направления дополнительной
работы профилю работы по основной должности)

Старший воспитатель;
воспитатель

Воспитатель;
старший воспитатель

Преподаватель – организатор основ
безопасности жизнедеятельности

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной
(преподавательской) работы по физической культуре,
а также по основам безопасности жизнедеятельности
сверх учебной нагрузки, входящей
в должностные обязанности преподавателя –
организатора основ безопасности
жизнедеятельности)

Учитель, преподаватель
(при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по физической культуре и другим
дисциплинам, соответствующим
разделам курса основ безопасности
жизнедеятельности

Преподаватель – организатор основ безопасности
жизнедеятельности

Руководитель
физического воспитания

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по физической культуре сверх учебной нагрузки,
входящей в должностные обязанности руководителя
физического воспитания);
инструктор по физической культуре

Учитель, преподаватель
(при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по физической культуре

Руководитель физического воспитания

Мастер производственного обучения Учитель, преподаватель (при выполнении учебной
(преподавательской) работы, совпадающей с
профилем работы мастера производственного
обучения); инструктор по труду; старший педагог
дополнительного образования, педагог
дополнительного образования (при совпадении

4

профиля кружка, направления дополнительной
работы профилю работы по основной должности)

Учитель, преподаватель
(при выполнении учебной
(преподавательской) работы,
совпадающей с профилем работы
мастера производственного
обучения);
инструктор по труду;
старший педагог дополнительного
образования, педагог
дополнительного образования
(при совпадении профиля кружка,
направления работы профилю
работы мастера производственного
обучения)

Мастер производственного обучения;
инструктор по труду

Учитель-дефектолог,
учитель-логопед

Учитель-логопед; учитель-дефектолог; учитель (при
выполнении учебной (преподавательской) работы по
адаптированным образовательным программам);
воспитатель, педагог дополнительного образования,
старший педагог дополнительного образования (при
совпадении профиля кружка, направления
дополнительной работы профилю работы по
основной должности)

Учитель (при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по учебным предметам
(образовательным программам)
в области искусств)

Преподаватель образовательных организаций
дополнительного образования детей (детских школ
искусств по видам искусств);
музыкальный руководитель; концертмейстер

Преподаватель образовательных
организаций дополнительного
образования детей (детских школ
искусств по видам искусств);
концертмейстер

Учитель, преподаватель (при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по учебным предметам (образовательным
программам) в области искусств)

Старший тренер-преподаватель;
тренер-преподаватель

Учитель (при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по физической культуре); инструктор по физической
культуре

Учитель, преподаватель
(при выполнении учебной
(преподавательской) работы
по физической культуре);
инструктор по физической культуре

Старший тренер-преподаватель;
тренер-преподаватель

		2021-08-25T14:05:45+0300
	Качанова Ульяна Сергеевна